428 BAV, Vat. lat. 6112, f. 100v.

429 *misterio; PL*, CCXVII, cols. 763–916, at 797–99.

430 *PL*, CLXIII, cols. 428B–30A, at 430A; Mansi, *Sacra Conciliorum*, X, 986.

Qui dominica in albis circuibant altare Sancti Petri. Ex eiusmodi agnis sumitur lana, de qua per easde(m) virgines pallia textuntur quae papae et Archiepiscopis per manum primi diaconi initio ipsorum promotoris dari solent. Qui nisi accepto pallio neminem Episcopum consecrare [sólen]⁴³¹ possunt. Eo etiam praeter Archiepiscopos utuntur Episcopi quidam ex privilegio ut lucensis et ex decreto Marci papae Ostiensis in consecratione Romani Pontificis Gregorius papa vetuit aliquid pro susceptione pallij solui. Quod decretum confirmarunt Leo II et Urbanus II summi pontifices.

MITRA *seu MITHRA* a Persis sol dicitur aliquando pro primario sacerdote ponitur, ut apud Apuleium libro ultimo, ipsumque mithram illum suum sacerdotalem praecipuum sacrorum ministrum decernit.⁴³² Mitra etiam sine aspiratione significat quodam capitinis ornamenti genus quo primum Moeonij deinde Agyptij, Syri, Phryges, Lydij, et Persae usi sunt. Erat autem pileus acutus. Accipitus et pro muliebri corona ad ornatum capitinis adolescentularum ex qua pendebant fasciolae quae phylla dicepantur quod Florum instar dependerent. Virg. ex *Aeneid*:

*Et tunicae manicas et habent redimicula mitrae.*⁴³³ [f. 88v]

Episcopi Christianorum mitris utuntur cum rei divinae operam dant quae pileus lineus vel e serico albo est in altum porrectas, et in duas curpides divisus. [In]⁴³⁴ Fiunt mitrae aureae unionibus et gemmis ornatae. Quarum usum in Romana ecclesia non ante secentos annos esse opinor.

OFFERTORIVM. Syndonem sericeum seu [XLCH]⁴³⁵ linteamen significat in quo populum oblationes reponebantur ab offerendo dictum. A quo etiam ea missae pars vocatur offertorium quae dicebatur tempore oblaitionis.

FANON etiam appellabatur linteamen illud quae vox [**Graecanica**]⁴³⁶ Germanica esse videtur, a quibus vela illa exhaustilibus dependentia fanen usque hodie appellantur. Guilielmus Durantes cum fanone

431 BAV, Vat. lat. 6112, f. 100v.

432 Apuleius, *Metamorphoses*, in LCL, 453: 284–85.

433 Virgin, *Aeneid*, in LCL, 64: 156–57.

434 BAV, Vat. lat. 6112, f. 101r.

435 BAV, Vat. lat. 6112, f. 101r.

436 BAV, Vat. lat. 6112, f. 101r.

candido exponit cum mappula alba et nitida.⁴³⁷ Hodie Veronae in patria mea linteamina sericia et depicta ex hastis dependentia et in supplicationibus defferi solita confanones vocantur.

NACCHVS pro naccho intellexerunt veteres Christiani Romani pannum laneum rubeum quo equorum sellam dum Pontifex equitabat cooperiebant, a verbo Graeco [Νάκον] ⁴³⁸ quod lanam significat derivatum.

XVI. De Stationibus Urbis⁴³⁹

Cum in hisce Romani ordinis libellis, frequens mentio stationum facta fuerit, reiq(ue) in Urbe notissimae ad modum obscura initia sint, non alienum quoq(ue) ab instituto fore existimavi, si breviter quae de stationibus colligi, in medium adferam.⁴⁴⁰ Atq(ue) ut a vocis signficiatione initium sumam. Statio proprie dicitur ipse standi actus, unde omnes de quibus mox dicans significationes fluxerunt Nam primum statio dicitur locus, in quo naves, aut milites tuto ad tempus stant, vel in quo frequenter constitunt id autem ex Virgiglij⁴⁴¹ Aeneidos ij. et xij. atq(ue) e Q. Curtio intelligitur: *Nu(n)c tantum sinus, et statio male fide carinis*⁴⁴²; Item, *Frangere nec tali puppim statione recuso.*⁴⁴³ Item Cognitum id per exploratores, qui stationes hostium fuerant ingressi. Hinc metaphorice statio pro temporaria habitatione accipitur. Cicero *ad Atticum* lib. vi.: *Athenis statio meo nunc placet.*⁴⁴⁴ Sumpta est haec translatio a loco littorali, ubi naves ad tempus subsistunt statio etiam appellatur locus ad custodiam assignatus quando milites stantes vigilant. Virg.(ili) ix. *Aeneidos*:

437 Durandus, *Rationale divinorum officiorum*, III, 9.

438 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 91.

439 Although this chapter was then later also published as an addendum to Platina's *Lives* in Panvinio, *Historia B. Platinae*, 91–100, it bears significant differences with the published version, which are outlined below.

440 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 91: *Cum stationum rei in Urbe notissimae, admodum obscura initia sint, non alienum quoq.; a meo instituto fore existimavi, si breviter, quae de stationibus collegi, in medium adferre(m).*

441 Vergiglij

442 Virgil, *Aeneid*, in LCL, 63: 316–17.

443 Virgil, *Aeneid*, in LCL, 64: 192–93.

444 Cicero, *Letters to Atticus*, in LCL, 8: 172–73.

*Servantq(ue) vices statione relicta.*⁴⁴⁵

Hinc milites stationarij. Statio quoq(ue) dicitur officina in quam multi conveniunt, ut de aliqua re decerni possit, vel ut ius dicatur. Gell(ius) lib. xij. cap. xij: *Quaesitum esse memini in presq(ue) Romae stationibus ius publici docentium*⁴⁴⁶, et Juvenalis *Satyra prima*:

*Stationes omne Theatrum.*⁴⁴⁷

Stationis nomen vel a militia Romana, vel ab alia harum significationum tractum, et usurpatum, ut alia multa in christianor(um) veterum usu haesit. Nam quemadmodum milites stationem faciebant, stantes, et [f. 90r] praesidium certo in loco agitantes, ita et christiani⁴⁴⁸ [Tertullianus lib. *De oratione*: *Si statio de militari exemplo nomen, accipit (nam & militia Dei sumus) utique nulla laetitia sine tristitia ovveniens, castis stationes militum rescindit.*⁴⁴⁹ Et in libro *De ieiunio adversus Psychicos*: *Venit de exitu domini, quem etsi semper commemorari vocabulum, addicimus.*⁴⁵⁰ Nam et milites nunqua(m) immemores sacramenti magis stationibus parent, etc.]⁴⁵¹ stationes enim voce significabant actum quandam corporis, quo orantes stabant, nunc in hac basilica, nunc in alia convenientes, nonunquam apud martyria id est martyrum sepulchra Deum stantes et attenti precabantur, quod praecie fiebat dominico die. Tertullianus in libro *De corona milites de milite christiano loquens*: *Iam, inquit, et stationes aut alij magis facer(e)t quam Christo, aut nec dominico die quando nec Christo.*⁴⁵² Quae ut accuratius intelligantur, illud scitu dignum est apud veteres Christianos inter plura duo praecipua fuisse compreacationum genera. Primum cum genibus flexis, alterum cum stantes orarent. Historia de legione fulminatrice christiana in expeditione Germanica M. Antonini, quae exercitui in ardentissima siti pluviam precibus a Deo (Tertulliano

445 Virgil, *Aeneid*, in *LCL*, 64: 130–31.

446 *dicentium*; Gellius, *Attic Nights*, in *LCL*, 200: 446–47.

447 Juvenal, *Satires*, in *LCL*, 91: 400–401.

448 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 92.

449 *PL*, I, col. 1183.

450 *PL*, II, col. 967.

451 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 92.

452 *PL*, II, cols. 91–92.

teste in *Apostologetico*⁴⁵³ et *Ad Scapulam*⁴⁵⁴) impetravit, iudicat orantes genibus flexis provoluisse se in Terram, eumq(ue) orandi ritum antiquissimum et certissimum fuisse omnibus saeculis apparere. Clemens ultimo stromatum refert, orantes solitos abijcere sese in terram quod de geniculis adorare in libro de corona militis et geniciculatio in libro *Ad Scapulam* vocat Tertullianus: *Quando non, inquit, geniculationibus et ieunctionibus nostris etiam siccitates sunt depulsae.*⁴⁵⁵ Idem testatur origines homilia iiii in numeros. Aliud porro precandi genus erat, cum stantes orabant, quod de geniculis non adorare vocat idem Tertullianus. Quem orandi morem die dominico et per totum id tempus quod inter Pascha et Pentecostem est usurpabant. Tertullianus in libri *De corona militis*: *Die Dominico ieunium nefas duximus, aut de geniculis adorare, eadem immu[f. 90v]nitate a die Paschae in Pentecostem usq(ue) gaudemus.*⁴⁵⁶ Quamobrem praecationes ille statione vocantur, quarum sub inde Veteres Doctores meminerunt. Tertullianus eas ad aram factas solenniores fuisse indicat in libro *De ieunio: Sole(n)ior* (inquit) *erit stationea tua, si ad aram Dei steteris.*⁴⁵⁷ Testatur ibidem eas stationes interdum in Vesperam usq(ue) productas esse. Idem stationes sepe commemorat, ut lib ij. *Ad uxorem: Ut si statio facienda est, maritus de die condicat ad tabernas.*⁴⁵⁸ Et in libro *De fuga in persecutione: tunc et fides in expeditione sollicitor, et disciplinatior in ieuniis, stationibus, orationibus, et humilitate.*⁴⁵⁹ Meminit eius gestus, et D. Cyprianus in sermone *De oratione dominica: Stamus*, inquit, *ad orationem.*⁴⁶⁰ Orabant autem, ut supra dixi, orientem versus, ut in *Apologetico* refert Tertullianus. Hinc stationis vocabulum in hoc fere sensu Urbi Romae notissimum est, ex antiquitate relictum, ipsa etiam observatione veteri per manus tradita et retenta. Nam veteres Romani Pontifices statim quibusdam diebus praecipueq(ue)quae in quadragesima et festis ad diversas urbis Romae. Ecclesias accedebant, ubi sermone vel concione ad populum asantem habita et oratione ad dexter facta, divina

453 *PL*, I, col. 295.

454 *PL*, I, col. 703.

455 *Ibid.*

456 *PL*, II, col. 79.

457 Tertullian, *De oratione*, in *PL*, I, col. 1182.

458 *PL*, I, col. 1294.

459 *PL*, II, col. 104.

460 *PL*, IV, col. 539.

mysteria, postea cura clero et opulo Romano celebrantes participabant. Qui actus statio appellata est a significatione, quam Cicero lib. VI. *ad Atticum* usurpavit, pro temporaria videlicet habitatione vel etiam a stando, quod in his accedentes populi starent. Has stationes, hoc est, ad diversas Ecclesias solemnes processiones, commemorat [Auctor actoru(m) Damasi papae, et]⁴⁶¹ Anastasius Bibliothecarius⁴⁶² in *Vita Hilari Pape* sic. [: Populus Romanus per Coemeteria martyrum stationes sine clericis celebrabat. Et paulo infra: Felix Urbe(m) inrupit, et stationem in Iulij Basilica Transtiberim dare praesumit. Hic vero.]⁴⁶³ Hic constituit in Urbe ministeriales, qui circumcirent constituans stationes [fecitq(ue); Sciphi(m) aureu(m) anfatu(m) vel stationariu(m) libraru(m) VIII pro usu stationu(m).]⁴⁶⁴ Per ministitiales autem clericos idoneos ad ministrandum et officiandum in ecclesijs diebus stationum intelligit. Quare diu fuerunt in Urbe ad [f. 91r] hoc cantores deputati praebendas propterea habentes in Ecclesia Sanctae Mariae de Roa, cum non omnes Ecclesie Urbis haberent tunc canonicos vel proprios Clericos ad divinum officium peragendum. Eas porro stationes postea S. Gregorius Papa certo sub numero limitavit, totidem per totum annum statuens videlicet quatuor dominictis adventus, ferijs quarta, sexta et sabbato quattuor temporum, Vigilia et Die Nativitatis Domini, S. Stefani, S. Joannis Evangelistae, SS. Innocentium. Kal. Januarij, In Circuncisione Domini, Die Epiphaniae, Dominicis in lxx. Ix et I a feria iiii. cinerum usq(ue) ad dominicam in Albis per totum Quadragesimam, In letanijs maioribus, In Die S. Marci, In Ascensione Doini, a Vigilia Pentecostes usq(ue) ad dominicam S. Trinitatis exclusive. In festivitatibus S. Crucis, et anniversaria dedicatione Ecclesiarum S. Salvatoris et SS. Petri et Pauli Apostolorum. Quibus diebus sequentes Pontifices adiunixerunt letanias triduanas ante Ascensionem solemnia Beatae Virginis Deiparas ut Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, et Nativitatis. Item SS. Angelorum, S. Joannis Baptiste, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Laurentij, et aliorum quorundam Martyrum. Quorum postea memoria exolevit. Hinc Joa(n)nes Diaconis libro secundo de *Vita S. Gregorij Papae: Stationes* (inquit) *per basilicas vel beatorum Martyrum coemeteria secundum quod hactenus plebs*

461 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 93.